
MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

21241 ORDEN de 4 de agosto de 1979 por la que se 
transfiere el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo autorizado a «Sirvent In Group, So­
ciedad Anónima», para la importación de cueros 
y pieles y la exportación de zapatos de señora, a 
la nueva Empresa «In Group, S. A.», continuadora 
de la primera.

limo. Sr.:. La firma «Sirvent In Group, S. A.», concesionaria 
del régimen de tráfico''de perfeccionamiento activo, por Orden 
ministerial de 14 de noviembre de 1077 («Boletín Oficial del 
Estado» de 5 de diciembre), para la importación, de cueros 
y pieles y la exportación de zapatos de señora, solicita la trans­
ferencia de dicha concesión a la Empresa «In Group, S. A.», 
continuadora de la primera.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:'

Primero.—Transferir el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo concedido a «Sirvent In Group, S. A.», con domi­
cilio en Elda (Alicante), por Orden ministerial de 14 de no­
viembre de 1077 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de diciem­
bre), a favor de «In Group, S. A.».

Segundo.—Se mantienen en toda su integridad los restantes 
extremos de la Orden de 14 de noviembre de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 5 de diciembre), que ahora se modifica.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I. muchos años. '
Madrid, 4 de agosto de ’ 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

limo. Sr. Director general de Exportación.

21242 ORDEN de 4 de agosto de 1979 por la que se con­
cede a «Club Eldorado», Ciudad de Vacaciones, de 
Lluchmayor (Baleares), la importación temporal de 
unas velas y unas tablas de «windsurf» completas 
con sus accesorios para el uso de los clientes del 
mismo.

limo. Sr.: «Club Eldorado», Ciudad de Vacaciones, de Lluch­
mayor (Baleares), ha solicitado de este Ministerio la importa­
ción temporal de unas velas y una tablas de «windsurf» com­
pletas con sus accesorios para el uso de los clientes del mismo.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los carácteres de un caso no incluido expresamente en la dispo­
sición 4.a del Arancel de Aduanas y que su concesión debe 
hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están confe­
ridas por las disposiciones legales vigentes, y de conformidad 
con lo informado y propuesto por la Dirección General de Ex­
portación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Club Eldorado», Ciudad de Vaca­
ciones, de Lluchmayor (Baleares), a importar temporalmente 
unas velas y unas tablas de «windsurf» completas con sus acce­
sorios para el uso de los clientes del mismo, comprendidas en la 
licencia de importación temporal número 9/26S2039.

Segundo.—Poi asimilación al párrafo 2.” del caso 20 del apar­
tado B, de la disposición 4.a del Arancel, los materiales expre­
sados adeudarán los derechos aduaneros que se indican en el 
mismo y proporcionalmente al tiempo de permanencia en Es­
paña de los indicados materiales.

Tercero—El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de agosto de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.'

limo. Sr. Director general de Exportación.

21243 ORDEN de 4 de agosto de 1979 por la que se con­
cede a «Montajes Internacionales, S. A.», de Madrid, 
la importación temporal de unas herramientas para 
su reexportación a Libia en compañía de otras de 
fabricación nacional.

limo. Sr.: «Montajes Internacionales, S. A.», de Madrid, ha 
solicitad., de este Ministerio la importación temporal de unas 
he-ramicnta-s para su reexportación a Libia en compañía de, 
otras de fabricación nacional.

Considerando que la importación temporal solicitada . reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dispo­

sición 4.a del Arancel de Aduanas y que su concesión debe 
hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están con­
feridas por las disposiciones legales vigentes y de conformidad 
oon lo informado y propuesto por la Dirección General de Ex­
portación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Montajes Internacionales, S. A.», de 
Madrid, a importar temporalmente unas herramientas para su 
reexportación a Libia en compañía de otras de fabricación na­
cional comprendidas en la licencia de importación temporal nú­
mero 9/313 257'

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
-Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de agosto de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co­

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

limo. Sr. Director general de Exportación.

21244 ORDEN de 7 de agosto de 1979 por la que se 
autoriza a la firma «Industrias Alimenticias de 
Navarra, S. Coop.», el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de azú- 
car y la exportación de mandarina «satsuma» en 
almíbar.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Industrias Alimenticias de 
Navarra, S. Coop.», solicitando el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de azúcar y la expor­
tación de mandarina «satsuma» en almíbar,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación,»ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Industrias Alimenticias de 
Navarra, S. Coop.», con domicilio en Villafranca (Navarra), el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de azúcar. P. E. 17.01.99, y la exportación de mandarina 
«satsuma» en almíbar, P. E. 20.06.91.9.

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente;

Por cada 100 kilogramos de azúcar realmente contenidos en 
los productos que se exporten, se podrán importar con fran­
quicia arancelaria o se datarán en cuenta de admisión temporal 
o se devolverán los derechos arancelarios, según el sistema al 
que se acoja el interesado, 111,11 kilogramos de azúcar.

Se considerarán pérdidas, en concepto exclusivo de mermas, 
el 10 por 100 de la mercancía importada.

El interesado queda obligado a declarar, en la documenta­
ción aduanera de exportación, el porcentaje en peso que de 
sacarosa o azúcar ha sido añadido al producto a exportar, 
a fin de que la Aduana habida cuenta de tal declaración y 
de las comprobaciones qúe estime conveniente realizar (entre 
ellas, la extracción periódica de muestras para su análisis y 
comprobación saoarimétrica por el Laboratorio Central de Adua­
nas), pueda autorizar la correspondiente hoja de detalle.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes- del Ministerio de Comercio y Turismo, 
a los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exporta­
ciones serán aquellos con los que España mantiene asimismo 
relaciones comerciales normales o en los casos en que la moneda 
de págo de la exportación sea convertible, pudiendo la Direc­
ción General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el momen­
to de la presentación de la correspondiente declaración o licen­
cia de importación, en el caso de la admisión temporal. Y en 
el momento de solicitar la correspondiente licencia de exporta­
ción, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente .casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento, activo, men­
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición 
de transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa­
riamente en la oasilla de tráfico de perfeccionamiento el sis­
tema bajo el cual se realiza la operación (admisión temporal, 
régimen de reposición con franquicia arancelaria y devolución).


